
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

DECRETO N34Del 26-10-2022

Oggetto: Nomina Dott. Alfonso Gambacurta, Esperto a titolo gratuito del Sindaco ex art. 14
della L.R. n. 7/92 e ss.inni.ii., in materia di fondi comunitari e PNRR.

II SINDACO
Dott.ssa Francesco Draià

PREMESSO CHE:

•il profondo taglio dei trasferimenti Stato-Comuni e le difficoltà date dalla rigida applicazione delle
regole del patto di Stabilità interno impongono ai Comuni la necessità di ricorrere a forme
alternative di approvvigionamento finanziario per la realizzazione di servizi ed infrastnitture
necessarie alla Comunità ed al Territorio;
•tra le forme di finanziamento alternative particolare importanza riveste la capacità di intercettare le
risorse Comunitarie;
•l'accesso ai Fondi Europei presenta, notevoli difficoltà nell'organizzazione e pianificazione da
parte della Pubbliche Amministrazioni per ottenere i risultati perseguiti;
•l'approccio, per essere realmente vincente non deve limitarsi alla mera predisposizione di richieste
di finanziamento, ma riguarda tutta una serie di attività e di ricerche mirate allo studio della
fattibilità e all'ottenimento dei Fondi;
•le attività legate ai Fondi Europei richiedono una particolare competenza in materia, e che
all'interno dell'Ente non vi sono figure tali;
•l'art. 14 della L.R. n. 7/92 e ss.mm.ii. consente al Sindaco di conferire incarichi a tempo
determinato, non costituenti rapporto di pubblico impiego, ad esperti estranei all'Amministrazione;
•tale limite non è ovviamente operativo nell'ipotesi di incarico conferito a titolo gratuito;
•detti esperti debbono essere dotati di documentata professionalità;
•le nomine fiduciarie in oggetto decadono nel momento della cessazione del mandato del Sindaco
ex art. 6 della L.R. n. 30/2000.

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale conferire incarico di
consulenza a supporto del Sindaco e a titolo gratuito a soggetto estemo esperto;

ACCERTATA la disponibilità del Dott. Alfonso Gambacurta nato a Enna il 17/05/1978 , a
collaborare a titolo gratuito con l'Amministrazione Comunale e più precisamente come
esperto del Sindaco;

RITENUTO che il Dott. Gambacurta sia in possesso della professionalità necessaria, oltre che di
capacità e di attitudini adeguate ai compiti di collaborazione e consulenza di cui al presente
incarico, come da curriculum vitae in allegato al presente atto;



IL SINDACO
f.to Dott.ssa Francesco Draià

ATTESTATO che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000
da parte del Dott. Gambacurta allegata al presente provvedimento, nella quale sono contenute le

dichiarazioni relative all'insussistenza di situazioni di inconferibilità e incompatibilità ad assumere
incarichi con l'Amministrazione Comunale;

VISTA la L.R. n. 7 del 26.08.1992 e ss.mm.ii. art. 14;
VISTA la L.R. n. 32 del 20.08.1994 e ss.mm.ii. art. 4
VISTO l'allegato disciplinare che regola l'incarico;

DECRETA

1)Di nominare , per i motivi di cui sopra, il Dott. Alfonso Gambacurta nato a Erma il 17/05/1978 ,
con funzioni di supporto al Sindaco, a titolo gratuito, per l'espletamento dell'attività di
collaborazione in materia di ricerca di finanziamenti Comunitari e relative attività correlate alla
fattibilità ed all'ottenimento dei fondi stessi.

2)Di dare atto che il presente incarico ha le seguenti caratteristiche:
•totale gratuità;
•autonomia del consulente circa il tempo e le modalità di esecuzione della collaborazione;
•carattere episodico ed occasionale dell'attività richiesta;
•mancanza dell'inserimento funzionale del Consulente nell'organizzazione comunale con esclusione
di qualsiasi supporto funzionale tra il Consulente e l'apparato amministrativo del Comune di
Valguarnera Caropepe;
•mancanza di vincoli di subordinazione.

3)Dare atto che l'incarico è disciplinato da apposito disciplinare il cui schema è allegato al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

4)II presente incarico ha decorrenza dalla data di sottoscrizione del presente contratto e contestuale
pubblicazione del nominativo dell'esperto e dell'oggetto dell'incarico sul sito istituzionale del
Comune di Valguarnera Caropepe e terminerà per recesso o revoca del presente provvedimento da
parte del Sindaco senza particolari formalità. La durata dell'incarico non potrà eccedere, in ogni
caso, quella del mandato del Sindaco.

5)Di notificare copia del presente provvedimento al professionista incaricato.

6)Di disporre  la pubblicazione  del presente  decreto  all'Albo Pretorio on line  e  in
"Amministrazione trasparente".



che il curriculum professionale allegato, comprovante specifiche competenze per l'attribuzione
dell'incarico, è autentico e veritiero;

di non avere situazioni che possano comportare cause di incompatibilità ai sensi del D.Leg.vo 39/2013;
di non avere situazioni in essere che possano comportare ulteriori cause di incompatibilità;
di essere in possesso dei requisiti materiali richiesti per l'accesso al Pubblico Impiego;
di non avere incarichi presso società private;
di avere in essere incarichi di collaborazione e docenza per l'A.A. 2022/2023 presso l'Università degli
Studi di Messina e la "Sapienza - Università di Roma";
di svolgere la seguente attività lavorativa: Funzionario Amministrativo presso il Comune di Catania,
esperto nella programmazione e gestione fondi comunitari;
di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi con l'Ente che conferisce l'incarico di consulenza
o collaborazione;

di non essere a conoscenza e di non avere condanne penali, provvedimenti di interdizione o misure

restrittive che escludano o che possano determinare l'estinzione del rapporto di lavoro dei pubblici
dipendenti presso pubbliche amministrazioni;
di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali situazioni di conflitto di interesse con chi
conferisce l'incarico di consulenza o collaborazione;

di impegnarsi a comunicare tempestivamente il sopravvenire di situazioni di incompatibilità;
di essere disponibile ad accettare l'incarico di Esperto del Sindaco del Comune di Valguarnera
Caropepe;
di prestare la propria opera di esperto a titolo gratuito, senza diritto alcuno a rimborsi di qualunque
natura.

Informativa sul trattamento dei dati personali
II sottoscritto prende atto che la raccolta e il trattamento dei dati da parte del Comune di Valguarnera,
in qualità di titolare del trattamento, avviene per finalità di adempimento degli obblighi di trasparenza
previsti dagli articoli 14 e 15 del d.lgs. 33/2013.

Valguarnera Caropepe, 26 ottobre 2022
prof. Alfonso Gambacurta

DICHIARA

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi
speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 D.P.R. n. 445/2000

II Sottoscritto Alfonso Gambacurta, c.f. GMBLNS78E17C342Q, nato a Enna (En) il 17/05/1978, residente a
Roma (Rm) in via Giovanni Conti n 66

Autocertificazione - Dichiarazione sostitutiva di certificazione Cart. 46 e 47 D.P.R.28 dicembre 2000 n. 445 1



II Dott. Alfonso Gambacurta, nato a Enna il 17/05/1978, GMBLNS78E17C342Q, residente a Roma
in Via Giovanni Conti n. 66

PREMESSO

che il Sindaco, con proprio Decreto ndel, ha conferito al Dott. Alfonso
Gambacurta, incarico professionale, a titolo gratuito, per l'espletamento di attività di esperto del
Sindaco, come nonnato dal presente disciplinare regolante il rapporto fra le parti.
Mediante la presente scrittura privata non autenticata, da valere ad ogni effetto di legge:

Si conviene quanto segue

Art.l
Conferimento e oggetto dell'incarico

1.L'incarico di che trattasi ha per oggetto l'espletamento a titolo gratuito di attività di esperto del
Sindaco in materia di "ricerca di finanziamenti comunitari e relative attività correlate alla fattibilità
ed all'ottenimento dei fondi stessi e PNRR".

2.L'Esperto si impegna a svolgere l'attività affidata nonché a produrre relazione sullo svolgimento
della stessa, ove richiesta.

3.Il rapporto tra le parti stipulanti deve intendersi a tutti gli effetti senza vincolo di subordinazione.

4.L'Esperto, nell'esercizio della sua attività, è tenuto alla esecuzione contrattuale secondo la buona
fede e con la massima diligenza (art. 1375 c.c).

5.L'esperto, per l'organizzazione del proprio servizio, ha libero accesso ai locali e alle risorse  '
strumentali dell'Ente e può avvalersi della collaborazione del Responsabile del servizio competente.

6.La sottoscrizione del presente contratto da parte dell'Esperto equivarrà a dichiarazione, da parte
dello stesso, della sussistenza dei requisiti di legge che qualificano il rapporto come lavoro
autonomo occasionale;

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Libero Consorzio Comunale di Enna)

SCHEMA DISCIPLINARE DI INCARICO DI ESPERTO

L'anno duemilaventidue, il giornodel mese di, in Valguarnera Caropepe,
presso la sede municipale,

TRA

II Comune di Valguarnera Caropepe, rappresentato dal Sindaco Dott.ssa Francesca Draià, nata ad
Enna il 09/07/1983, residente a Valguarnera Caropepe in Contrada Montagna ;



Art. 5
Controversie

Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le parti, in relazione all'applicazione del
presente disciplinare, è competente l'autorità giudiziale di Enna.
E', in ogni caso, escluso il lodo arbitrale.

Articolo 6
Trattamento dei dati personali

Ai sensi del D.Lg.vo n. 196/03, si informa l'incaricato che i dati, contenuti nel presente contratto,
vengono trattati esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l'assolvimento degli obblighi
previsti dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia.

Art. 4
Responsabilità

L'Esperto solleva l'Amministrazione da ogni eventuale responsabilità penale e civile verso terzi
comunque connessa alla collaborazione affidata.

7.L'incarico che l'Esperto dichiara di accettare, non comporta in alcun modo l'inserimento nella
struttura organizzativa del Comune di Valguarnera Caropepe. In nessun caso il rapporto costituito
con il presente contratto può trasformarsi in rapporto di lavoro a tempo determinato, ai sensi

dell'ari. 2, comma 2 del D.Lgs. 165/01.

8.La prestazione, oggetto del presente contratto, viene resa dall'Esperto nel contesto di un rapporto
che non avrà, in alcun modo, carattere di lavoro subordinato e comporterà l'esecuzione di una
propria autonoma e distinta organizzazione del lavoro, compatibilmente con le attività ed i fini
istituzionali del Comune di Valguarnera Caropepe. L'Esperto svolgerà la propria attività in maniera
del tutto autonoma, al di fuori di ogni vincolo predeterminato di orario e presenza, ad esclusivo
supporto del Sindaco, secondo le direttive da questi impartite, per l'attuazione della parte del
programma afferente la materia oggetto di incarico. Resta escluso qualsiasi rapporto tra l'Esperto e
l'apparato burocratico del Comune di Valguarnera Caropepe.

Art.2
Durata dell'incarico

L'incarico avrà durata di un anno con decorrenza dalla data di sottoscrizione del presente contratto
e conseguente pubblicazione del nominativo dell'Esperto e dell'oggetto dell'incarico sul sito
istituzionale del Comune di Valguarnera Caropepe. La durata dell'incarico non potrà eccedere, in
ogni caso, quella del mandato del Sindaco.
E' escluso il tacito rinnovo.

Art.3
Compensi

L'incaricato svolge gratuitamente le attività di cui al presente incarico, senza nulla a pretendere né
compenso né rimborso spese.



Per il Comune di Valguarnera Caropepe

II SindacoL'Esperto Incaricato

Dott.ssa Francesca Draià

Articolo 8
Norme finali

La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione delle condizioni e
delle modalità di espletamento di cui allo stesso e vale anche come comunicazione del relativo
conferimento.
Ogni eventuale modifica e/o integrazione al presente contratto dovrà essere espressamente
concordata per iscritto e con l'esatta indicazione della clausola che si intende modificare e/o
integrare.
Letto, confermato e sottoscritto

Valguarnera Caropepe, lì2022

Articolo 7
Obbligo di riservatezza

L'incaricato si obbliga ad osservare il segreto d'ufficio e a rispettare le norme di legge e/o
regolamentari a tutela della riservatezza per tutte le informazioni e notizie di cui potrà venire a
conoscenza nell'ambito dello svolgimento dell'incarico, con particolare riferimento alle
disposizioni di cui al D.Lg.vo 196/03 s.m.i..


